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Úvod

Bakalářské práce se věnuje epidemii covidu-19 jako náročné životní situaci a jeho vlivu

na kvalitu života a subjektivní spokojenost u vysokoškolských studentů. Téma bylo

zvoleno právě proto, že covidová krize, která zasáhla celý svět a velmi ovlivnila životní

běh lidí, se zde objevila poprvé, doprovázela j i určitá zátěž a nutnost přizpůsobit se daným

okolnostem, jež nebyly doposud běžné. Výběr vysokoškoláků jako cílové skupiny

proběhl na základě příslušnosti k dané skupině a zájmu problematiku kvality života

zkoumat právě na ní.

Práci je rozdělena na část teoretickou a empirickou, přičemž obě části se vzájemně

doplňují a prolínají. Teoretická část se skládá ze čtyř kapitol. První kapitola se zabývá

charakteristikou vysokoškolských studentů, tedy vývojovým obdobím mladé dospělosti.

Nejprve se věnuje obecné definici mladých dospělých, kritérií samotné dospělosti a krizi,

která může v tomto období nastat. Dále se zaměřuje na vývojové aspekty mladé

dospělosti z biologického, psychologického a sociálního hlediska. Další oblastí

je koncept vynořující se dospělosti a jeho charakteristika. Podrobněji předkládá sociální

oblast této životní etapy, konkrétně se zabývá rodinnými a partnerskými vztahy, studijním

a pracovním životem a jejich vzájemnou provázaností.

Druhá kapitola se věnuje problematice psychického stresu a zátěže. Nastiňuje

teoretická pojetí stresu, charakterizuje stresory, microstresory a salutory. Jmenuje některé

náročné životní situace, se kterými se běžně musí jedinec vypořádat. Dále představuje

některé důsledky, které mohou nastat při působení stres. I když jsou důsledky stresu

značné a člověk prožívá nepříjemné emoce, vytvořil si strategie, které mu pomáhají

ve zvládání náročných situací. Konkrétně práce předkládá obranné mechanismy

a copingové strategie. Dalšími proaktivní faktory zvládání stresu jsou odolnost

a resilience. Mimo tyto vnitřní faktory se může člověk obrátit na své sociální vazby, které

mu poskytnout potřebnou oporu. Práce dále nastiňuje pozitivní vliv pohybových aktivit

a prosociálního chování.

Další část se věnuje covidu-19 jako náročné životní situaci, předkládá faktory, které

se během epidemie objevily a mohou být pro člověka velmi stresující, jmenovány jsou

i některá doporučení pro posílení zvládání stresu a adaptačních schopností. Poslední část

pojedná o kvalitě života a osobní pohodě. Předkládá jednotlivé dimenze a složky

a popisuje vliv životních událostí na kvalitní život.
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Empirická část má za cíl zmapovat faktory ovlivňující kvalitu života

vysokoškolských studentů v době epidemie covidu-19. Tyto faktory budou měřeny

pomocí korelační analýzy mezi psychickou nezdolností typu SOC a subjektivní pohodou.

Pro toto výzkumné šetření bude použita kvantitativní metoda a výzkumným nástrojem

bude dotazník. Dotazník se bude skládat z dotazníku vlastní konstrukce a dvou

standardizovaných dotazníků a pro vyplnění budou osloveni vysokoškoláci.
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1 Mladá dospělost

Říčan (2014, str. 231) o mladé dospělosti píše toto: „Jde o dobu velkých nadějí,

optimistického budování a energického až nadšeného životního rozběhu. Člověk věří ve

své schopnosti a ve své štěstí, je přesvědčen, že se na všechny problémy najde racionální

recept, rozumné řešení - záleží jen na dobré vůli a snaze. "

Člověk ve svém životě prochází několika vývojovými fázemi, které mají určité

charakteristiky. Jedinec se vyvíjí, mění a prochází v životě mnohonásobnými změnami

v oblasti biologické (fyzický růst, vývoj centrální nervové soustavy atd.), psychické

(kognitivní, emoční sféry ovlivňující chování a prožívání) i sociální (navazování vztahů,

učení se kultuře, osvojování si norem a hodnot apod.) (Millová, 2016).

Mladá dospělost je důležitým vývojovým obdobím mezi dospíváním a střední

dospělostí a odehrává se v ní velké množství změn především v psychické a sociální

oblasti (např. v rodinných a partnerských vztazích, ve studijní a pracovní sféře).

Co se týká biologických změn, v tomto období se toho příliš nemění. Stále častěji

se o první polovině období hovoří jako o vynořující se dospělosti s věkovou hranicí od 18

až do 29 let, kdy dochází k přechodu z adolescence do dospělosti. Ve druhé polovině

se poté rozvíjejí dospělé sociální role díky stálému zaměstnání, vybudování partnerského

vztahu a zakládání vlastní rodiny (Millová, 2016).

Tuto etapu nelze přesně ohraničit věkem nebo říci, jak přesně by měla vypadat.

V jedné z mnoha variant se může jednat o rychlé změny s příchodem plnoletosti,

kdy člověk ukončí studium, nastoupí do práce, má vlastní domácnost a založí s partnerem

rodinu. V dalším případě naopak může mladý člověk stále nabývat nových zkušeností,

lépe poznávat sebe sama, získávat větší jistotu a sebedůvěru a důležitá životní rozhodnutí

nechat na dobu až na ně bude připraven (Ježek, Macek, Bouša, Kvitkovičová, 2016,

online). Různí autoři teorií vývoje ohraničují toto období různě. Např. Erikson vymezuje

mladou dospělost od 18 do 40 let, Havighurst j i popisuje od 18. do 30. roku života,

Příhoda uvádí rozmezí 20 až 30 let. V současné době se proces přechodu do dospělosti

prodlužuje a mladí lidé spíše odkládají tradiční vývojové úkoly (např. zakládání rodiny

či stabilní práce) na pozdější dobu, a proto se horní hranice přibližuje k 40. roku věku

(Millová, 2016).

Kritéria dospělosti

Dospělost lze charakterizovat podle naplňování určitých kritérií či znaků, které jsou

pro období dospělosti typické. Mezi tradiční obecná psychologická kritéria patří
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charakteristiky vnější (věk, založení vlastní rodiny, vedení domácnosti, finanční

nezávislost, stabilní práce) a vnitřní (odpovědnost za vlastní chování a rozhodování).

Erikson ve svém pojetí uvádí, že hlavním předpokladem vstupu do dospělosti je dosažení

identity, čímž končí období dospívání. V mladé dospělosti se pak objevuje dosažení

intimity v partnerském vztahu. Ovšem výzkumné studie, které se uskutečnily na toto

téma, uvedly, že vývojový úkol dosažení identity se přechodem do dospělosti neuzavírá,

ba naopak identita se stále rozvíjí (Ježek, Macek, Bouša, Kvitkovičová, 2016, online).

Mladý člověk na prahu dospělosti musí zvládnout mnoho vývojových úkolů

vedoucí kjejímu dosažení. Americký psycholog J. J. Arnett se svými následovníky

vytvořil sedm kategorií, které zahrnují vše, co by měl ideální dospělý plnit:

1) nezávislost, do které patří zodpovědnost za své rozhodnutí a chování, odpoutání

od rodičů a finanční nezávislost,

2) vzájemná závislost k vytvoření dlouhodobých vztahů (např. partnerské),

3) rolové přechody, kam se řadí ukončení studia, nástup do zaměstnání, vstup

do manželství nebo narození dítěte,

4) smíření se s normami (např. dospělí lidé již akceptují společenské normy

a nevymezují se proti nim),

5) biologické přechody, kde jde hlavně o schopnost reprodukce (tato schopnost

se však objevuje již daleko dříve, než se začne mluvit o dospělosti),

6) chronologické přechody, kde se jedná především o dosažení plnoletosti,

7) schopnost zabezpečit chod domácnosti s dětmi jako specifické kritérium (Ježek,

Macek, Bouša, Kvitkovičová, 2016, online).

Říčan (2014) ve svém pojetí uvádí tyto znaky dospělosti: vykonávání produktivní

práce bez zbytečných výkyvů (finanční soběstačnost), příprava na budoucí profesi

(vysoká škola); spolupráce s ostatními lidmi v kolektivu bez konfliktů, poskytování rady

a pomoci; samostatné hospodaření s financemi; adekvátní jednání

s autoritami (nadřízenými) v zaměstnání nebo ve škole; reálné plány a cíle do budoucna

dle svých zájmů; samostatné bydlení (případně vlastní ohraničené území v domě rodičů);

schopnost trávit volný čas o samotě; schopnost stýkat se s lidmi opačného (případně

stejného) pohlaví bez velkých ostychů a zábran, dávání a přijímání lásky, budování

dlouhodobého vztahu; rozšiřování své orientace v prostředí bydlení a práce; zájem a péče

o spokojenost rodiny, přátel a širší společnosti.


[…]


1. . . j s t e byl potěšen, protož
dosáhnout ?

e se vám podařilo něčeho 1 2 3 4 5 6

2. . . j s t e byl potěšen, protože vás o s t a t n i měli rádi ? 1 2 3 4 5 6
3. . . j s t e se cítil úplně šťastný ? 1 2 3 4 5 6
4. . . j s t e cítil, že věci se všeobecně v y v i j e j i podle vašich
přání ?

1 2 3 4 5 6

5. . . j s t e měl šanci vložit se
hádce ?

do věci a zabránit nějaké
1

2 3 4 5 6

POPŽ

PRBL

SOMP

SEBÚ

DEPN

RADŽ

Nezdolnost typu S.O.C.

1. Když mluvíte s lidmi, máte pocit, že vám rozumějí?

a) nemám ho nikdy
b) mám ho vždy
2. Když jste v minulosti mčl(n) dělat něco, kde byln nezbytná
spolupráce s druhými lidmi, měl(a) jste pocit:

a) že to nebude uděláno
b) že to bude jistě uděláno -
3. Znáte dokonale lidi, s nimiž denně přicházíte do styku (mimo
členy své vlastní rodiny)?
a) velmi zřídka mám ten pocit
b) mam jej velmi často
4. Máte pocit, že se vpodstatě nezajímáte o to, co se děje kolem
Vás?
a) velmi zřídka mám ten pocit
b) mám jej velmi často
5. Stalo se Vám v minulosti, že jste byl(a) přckvapen(a)
chováním lidí, o nichž jste si myslel(a), že je dobře znáte?

a) nikdy se to nestalo

b) tak tomu bylo vždy
6. Stalo se V á m , že Vás zklamali lidé, j imž jste důvěřoval(a) a s
nimž jste počítal(n)?

a) nikdy se to nestalo ,
b) tak tomu bylo vždy
7. Život je:
a) velice zajímavý
b) jen běžná rutinní záležitost

8. Váš život doposud:

a) neměl jasný smysl a cil
b) měl velice zřetelný a jasný smysl a cil
9. Máte pocit, že se s Vámi zachází nespravedlivě (nefér)?
a) velmi Často
b) velmi zřídka nebo nikdy
10. V uplynulých deseti letech:

a) Váš život byl plný změn, kdy jste nikdy nevěděl(a), co se bude
dále dít
b) Váš život plynul pořád stejně dále ve stálé pohodě
11. Většina věcí, které v budoucnu budete dělat, bude:
a) vzrušujících
b) velice nudných

12. Mátc pocit, že jste v neobvyklé situaci a že nevíte dost dobře,
co dělat?
a) mám tento pocit velmi často
b) tento pocit mám velmi zřídka nebo nikdy
13. Co lépe vystihne, jak vy sám(a) hodnotíte svůj život?
a) člověk vždy může najít řešení těžkých životních situací
b) neexistuje žádné řešení těžkých životních situací
14. Když myslíte na svůj život, pak velmi často:

a) cítíte, jak je dobré, že můžete žit
b) ptáte se sám (sama) sebe, proč vlastně žijete
15. Když stojíte před obtížným problémem, pak se Vám jeho
řešení zdá:
a) vždy nejasné a těžko se hledá
b) vždy zcela jasné

l ó .Když máte dělat to, co děláte každý den, je to pro Vás: -
a) zdrojem hluboké radosti a uspokojení
b) zdrojem utrpení a nudy
17.Váš budoucí život bude pravděpodobně:

a) plný změn, kdy sám(a) ani nebudete dost dobře vědět, co se bude
dít
b) plynout souvisle a vše bude jasné

IX. Kdy/ se V á m v minulosti stalo něco nemilého, pak Vaše
reakce na to byla:
a) užírat se a trápit nad tím
b) říci si „ano", stalo se to, nedá se nic dělat, musím s tím prostě žít a
jde se dál
19. Míváte nejasné představy a smíšené pocity?
a) velmi často je mám
b) mám je velmi zřídka nebo nikdy
20. Když děláte něco, co Vám dává dobrý pocit, jste si v tu chvíli
j i s tý(á) ,že:

a) sc tak dobře budete cítit i nadále

b) se stane něco, co Vám ten dobrý pocit pokazí

21.Stává se V á m , že máte pocity, které byste raději ncmčl(a)?
a) velmi íasto
b) velmi zřídka nebo nikdy
22 .0čckáváte , že Váš budoucí život bude:
a) neúčelný a zcela bezesmyslný
b) bude mít dobrý smysl, cil a účel

23.Domniváte se, že vždy budou lidé, na které sc budete moci
spolehnout?
a) jsem si jist(a), že budou takoví lidé
b) pochybuji, že budou takoví lidé

24.Stane sc Vám, že máte pocit, kdy nevíte dost dobře, co se
bude dále dít?

a) velmi často sc mi to stane

b) stane se mi to velmi zřídka nebo nikdy

25.M110ZÍ lidé - i ti, kteří mají pevný charakter - se někdy cítí
poražení a smutní. Jak často jste sc takto cítil(a) v minulosti Vy?

a) nikdy
b) velmi často
2<í.Když se někdy něco stalo, zjistil(a) jste obvykle:
a) že jste buď podcenil(a) důležitost toho, co se dělo
b) že jste vidčl(a) věci správně
27. Když pomyslíte na obtíže, s nimiž se setkáváte v důležitých
úsecích svého života, máte pocit, že:
a) vždy nad obtížemi zvítězíte
b) obtíže nezdoláte a nezvítězíte nad nimi
28. Jak často máte pocit, že to, co děláte vc svém běžném životě,
nemá žádný smysl?
a) ten pocit mám velmi často
b) ten pocit mám jen zřídka nebo nikdy
29. Jak často máte pocit, že si nejste zcela jist(a), zda se dokonale
ovládáte?
a) tento pocit mám často
b) tento pocit mám jen zřídka