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Struktura práce: Bakalářská práce se zabývá kvalitou života vysokoškoláků v průběhu epidemie COVID 19.

Teoretická část práce charakterizuje vývojové období pozdní adolescence a koncept vynořující se dospělosti.

Bližší pozornost věnuje problematice psychické zátěže a stresu v průběhu epidemie, zvládání stresu a důsledkům

expozice chronického stresu s důrazem na subjektivní kvalitu života vysokoškoláka. Empirická část práce mapuje

kvalitu života vysokoškoláků v průběhu epidemie COVID 19. Výzkumnou metodou kvantitativního šetření je

standardizovaný dotazník a dotazník vlastní konstrukce.

Téma práce: velice aktuální, poznatky o zdravotních důsledcích pandemie Covid 19 se neustále zpřesňují
Rozsah práce: odpovídá
Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce
Metodologický přístup: Výzkumné šetření mapuje faktory, které ovlivňovaly kvalitu života vysokoškolských

studentů v době epidemie (N=102). Zjišťuje základní souvislosti mezi psychickou nezdolností (smysl pro

soudržnost) a subjektivní pohodou. Výzkumnou metodou je standardizovaný dotazník (SOC 29 a Bernský dotazník

subjektivní spokojenosti BSW-A) a dotazník vlastní konstrukce. Cíl práce a hypotézy jsou formulovány věcně

správně na základě prostudované literatury. Pro ověření základních vztahů mezi proměnnými autorka adekvátně

použila korelační analýzu. Data jsou formálně pečlivě zpracována. Kladně hodnotím souhrn empirického šetření.

Cíl práce: splněn
Přínos pro společenskou praxi: střední, vzhledem k velikosti souboru a použitým metodám
Použitá literatura: aktuální
Citace v textu: přiměřená a formálně správná
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá, autorka používá odborný styl
Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce
Autorka bakalářské prokázala:

a) souhrnná orientace v řešeném problému, mezioborový přístup střední

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma vysoký

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka střední

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a
zaujímat k nim stanovisko

střední

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky vysoká

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi střední

g) schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího střední

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Co ovlivňuje výsledek konfrontace jedince s náročnou životní situací a mikrostresory? Charakterizujte COVID
19 jako náročnou životní situaci.

2. Na základě jakých teoretických východisek zkonstruoval A. Antonovsky dotazník SOC 29?
3. V čem spočívá moderující efekt pravidelné pohybové aktivity, jaké jsou obecné benefity plynoucí z PPA?
4. Jakým způsobem lze interpretovat souvislosti mezi COVID 19 a vyšším výskytem duševních onemocnění,

zejména deprese v populaci.
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